

سه شنبه 3 فروردین 7 ربیع الثانی 23 مارس

ابن حاج مفسر، ادیب و فقیه مالکی در سال 1232 هجری قمری...



ابن حاج مفسر، ادیب و فقیه مالکی در سال 1232 هجری قمری
 ابن حاج مفسر، ادیب و فقیه مالکی در سال 1232 هجری قمری به دیار باقی شتافت. ابوالفیض حمدون بن عبدالرحمن مشهور به ابن حاج بود و در فارس بدنیا آمد و دوران رشد خود را در همان سرزمین سپری کرد. او آموزش علوم ادبی و دینی را نزد اساتیدی چون نباتی فراگرفت و در سفر به مکه معظمه با شیخ مرتضی انصاری ملاقات کرد و از وی کسب علم نمود. آوازه شهرت و مهارت ابن حاج در فقه و ادب چنان در هر شهر و دیار پیچیده بود که از جانب سلطان فانس مأموریت یافت برای سلطان وهابی، عبدالله سغودبن وهابی که مردم دیگر سرزمینها را به آئین خود می خواند، جوابیه ای تهیه کند و برای او ارسال دارد. این فقیه بزرگ در امر به معروف و نهی از منکر؛ و رفع ستم از مردم ستمدیده همت بسیار نمود. ابن حاج تألیفات متعددی در فقه، کلام، تفسیر و منطق و سایر علوم دارد که غالباً به صورت چاپی و برخی به صورت خطی از وی باقیست .

واگذاری امتیاز ساختن راه تهران - سواحل خلیج فارس به یحیی خان مشیرالدوله در سال 1307 هجری قمری
 امتیاز ساختن راه تهران - سواحل خلیج فارس به یحیی خان مشیرالدوله برادر میرزا حسین خان سپهسالار در سال 1307 هجری قمری واگذار شد. اما همین امتیاز در چهاردهم جمادی الثانی سال 1307 هجری با وساطت میرزا حسین خان ابتدا به سرمایه گذاران انگلیسی بعد به بانک شاهی و در نهایت به کمپانی لینچ انتقال یافت. سرانجام در سال 1340 هجری تحت تأثیر اعتراض های شدید و مداوم مردم مسلمان ایران علیه این امتیاز استعماری که غارت ثروت ملی این مرز و بوم را از جانب استعمار انگلیس در برداشت، شاه قاجار به ناچار امتیاز این راهسازی را ملغی اعلام نمود. قابل توجه است که یک راه از تهران به کرانه خلیج فارس و از قم، کاشان، نائین، یزد و کرمان تا بندرعباس امتداد داشت و راه دیگر تهران را از طریق اصفهان و شیراز به بندرعباس متصل می ساخت .

تأسیس حوزه علمیه قم به توسط مرحوم حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی
 حوزه علمیه قم که تأسیس آن به صورت امروزی، به دست توانای عالم ربانی مرحوم حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی صورت گرفت. ایشان همه سازندگان فکر و مکتب آن روز عالم تشیع را پیرامون شمع وجود خویش گرد آوردند و شهر قم را مرکز اندیشه های اسلامی در سراسر ایران نمودند. در دهه های اخیر این نهاد به صورت سرنوشت سازترین و نیرومندترین نهادفکری و علمی کشور ایران و جهان اسلام تجلی کرده است. و در واقع حوزه علمیه قم از زمان مهاجرت حضرت آیت الله حائری جان تازه ای گرفت و دوران حیات پرشکوه خود را آغاز کرد.

زندگی نامه آیت الله حائری یزدی :

آیت الله حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی، فرزند محمد جعفر در سال 1276 هـ ق در قریه مهرجرد واقع در ده فرسخی شهر یزد تولد یافت.

او در شش سالگی پدر را از دست داد و تحت سرپرستی مادرش قرار گرفت.

در همان زمان در سفری که شوهر خاله ایشان (مرحوم میر ابو جعفر) که ساکن اردکان بود به مهرجرد کرد، دریافت که عبدالکریم از استعداد فوق العاده ای برخوردار است، بنابراین برای اینکه استعداد وی در ده ضایع نشود ایشان را با خود به اردکان برد . دوره تحصیل آیت الله حائری با فراگیری ادبیات در اردکان آغاز شد و سپس در یزد ادامه یافت. پس از پایان دوره ادبیات راهی عراق شد و به کربلا رفت.

از اساتید ایشان در اردکان آقای مجد العلمای اردکانی و در یزد آقایان حاج میرزا سید حسین وامق و سید یحیی مجتهد بوده اند . ادامه تحصیل وی در کربلا در زمان آقای فاضل اردکانی بود، وی در آنجا لمعه و قوانین را به اتمام رسانید و سپس به توصیه آقای فاضل اردکانی به سامرا رفت.

در سامرا فقه و اصول و دیگر علوم را فرا گرفت. از اساتید ایشان در سامرا آقایان : میرزای بزرگ شیرازی، مرحوم آقا شیخ فضل الله نوری و آقای سید محمد فشارکی اصفهانی بوده اند .

پس از درگذشت مرحوم میرزای و پس از مهاجرت آیت الله فشارکی به نجف، آیت الله حائری نیز به نجف مهاجرت کرد و در آنجا همواره ملازم استاد خود سید محمد فشارکی بود و از محضر ایشان استفاده برد .

آیت الله حائری همچنین در جلسات درس آیت الله آخوند ملامحمد کاظم خراسانی نیز شرکت می کرد و از محضر ایشان بهره مند می شد. ایشان پس از حدود 37 سال اقامت در کربلا، سامره و نجف به دعوت یکی از فرزندان حاج آقا محسن اراکی در سال 1332 به

که از طرف دربار به روحانیت زده می شد چنین فرمودند :

آنهایی که هزار میلیونشان يك قلم است، مفت خور نیستند؟ اما مایی که مرحوم حاج شیخ عبد الکریم مان وقتی که فوت شدند آقازاده های آن مرحوم همان شب شام نداشتند ما مفت خوریم ؟

آثار عمرانی و خدماتی آیت الله حائری

بغیر از تاءسیس رسمی حوزه قم که به خواست پروردگار توانا تا ظهور وجود شریف حضرت ولی عصر (عج) و باقی و پایدار خواهد بود، برجسته ترین اقدامات حضرت آیت الله العظمی حائری یزدی که در کتب و رسایل گوناگون آمده است به شرح زیر می باشد :

1- تاءسیس اولین بیمارستان در قم، در محل مسجد اعظم فعلی که در عین حال دارالاطعام و دارالمساکین نیز بوده است و سید الاطباء کهکی در آنجا طبابت می کرده است.

2- تاءسیس بیمارستان سهامیه قم. به واسطه کسب کمک مالی از برخی افراد خیر از جمله سهام الدوله.

3- تاءسیس بیمارستان فاطمیه قم از طریق کمکهای برخی از رجال خیر .

4- تعمیر و بازسازی مدرسه دارالشفاء .

5- تعمیر مدرسه فیضیه و احداث دوم آن با کسب کمک از تجار و علمای تهران از جمله آیت الله سید ابوالحسن طالقانی پدر مرحوم آیت الله سید محمود طالقانی انجام گرفت.

6- تاءسیس کتابخانه مدرسه فیضیه.

7- ساختن غسالخانه برای قم.

8- احداث قبرستان بزرگ در بیرون شهر به نام قبرستان نو که اکنون با توسعه شهر، در وسط آن واقع شده است.

9- ایجاد دارالایتام در قم.

10- بنای سیل بند و سد رودخانه قم از طریق جمع آوری اعانه های مردمی.

11- حدات واحدهای مسکونی برای سیل زدگان قم در محله مبارک آباد قم.

آثار علمی آیت الله حائری :

1- کتاب الصلاة : فقه و استدلالی و اجتهادی در زمینه مباحث نماز .

2- درالفوائد: این کتاب در دو جلد چندین بار چاپ شده که درالاصول نیز نامیده می شود و در بردارنده خلاصه گویایی از دانش اصول فقه است.

3- تقریرات فشارکی : يك دوره گزارش درسهای استادش سید محمد فشارکی در علم اصول است.

4- النکاح : در فقه استدلالی که به چاپ نرسیده است.

5- کتاب الموارپث : که به چاپ رسیده است.

6- مجمع الاحکام : به زبان فارسی و رساله علمیه آن مرحوم.

7- کتاب الرضاع : فقه استدلالی در باب احکام شیردادن بچه است.

تولد#171«پی یر سیمون لاپلاس» ریاضیدان فرانسوی در سال 1749 میلادی

«#171;پی یر سیمون لاپلاس» ریاضیدان فرانسوی در سال 1749 میلادی متولد شد. لاپلاس در امور سیاسی نیز فعالیت داشت و مدتی هم ریاست مجلس سناي فرانسه را عهده دار بود. از مهمترین آثار او شرح دستگاه جهان را می توان نام برد.

تشکیل حزب فاشیست ایتالیا در سال 1919 میلادی

حزب فاشیست ایتالیا تشکیل شده فاشیسم بطور اعم به هر رژیم استبدادی متمرکزی اطلاق می شود که از اصول و تعصبات نژادی پیروی می کند و به مخالفت با هرگونه افکار و عقاید آزادیخواهی می پردازد.

تشکیل سازمان هواشناسی جهانی در سال 1972 میلادی

سازمان هواشناسی جهانی که به اختصار و مؤ خوانده می شود. بطور رسمی تاسیس شد. این سازمان وابسته به سازمان ملل متحد است و کلیه سازمانهای هواشناسی جهان با این سازمان همکاری دائم دارند .